

KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Września.

WTOREK.

ROK 1829.

N^o 260

WSPOMNIENIA.

Uchwała poboru
dla Małej Pol-
ski 1472.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Wydzie wkrótce z druku nowy rodzaj piśma, które słuszenie do rzędu najużyteczniejszych policzyć będzie można, to jest: *Kalendarz rolniczy*. Obok istotnie potrzebnych wiadomości Kalendarzowych, zawierać będzie przedmioty *agronomiczne* przez P. J. N. *Kurovskiego* napisane, z których główniejsze wymieniają się: 1) Które ziemio-plody w terażniejszych handlowych stosunkach z największą korzyścią uprawiać można. 2) Sposób uprawiania ich w zwyczajnym gospodarstwie trybie. Przykłady wróżnych gatunkach ziemi. 3) O środkach podwyższenia czystej intraty gospodarstwa przez umniejszenie kosztów produkcyjnych. 4) Porównanie uprawy żyta z uprawą kartofli pod względem gorzelnictwa. 5) O oczyszczaniu gruntów z chwastów. 6) O wygubianiu szkodliwych w uprawie, robactw i zwierząt. 7) O poznawaniu przymiotów gruntu z roślin na nim rosnących.

8mioletnia Córka handlarza wiktuałów, onegdaj zostawiona sama w mieszkaniu na 3ciem piętrze, wypadła przypadkiem oknem na dół i wskutku mocnego potłuczenia się, wczoraj zakończyła życie.

Podpisany ma honor uwiadomić Szano: Publiczność, że w iego handlu znajdują się *Bułki nowo wynalezione* tak zwane *Warszawskie*, namleku pieczone, formy podługowatej, sztuka po groszy 2, iakie ieszcze w tutejszej stolicy nie były. Nabyć ich można codziennie w *Warszawie* przy ulicy *Krzywe-Koło* pod Nr 188.— Jan *Szperling* Piekarz.

Towarzystwo *Kjarynich* wyjechało do *Wrocławia*, ma zamiar dać w *Kaliszu* kilka widowisk.— Z widowisk danych teraz w *Warszawie* miało dochodu około 19,000 złp.

W Księgarni *Zawadzkiego* i *Węckiego* znajdują się nowo wyszłe dziełko, pod tytułem: *Wykład Elementarny starożytnej i nowożytnej Jeografji P. Letrone*, które Wysoka Kom: R. W. R. i O. P. Reskrytem z d. 21 Sierp: r. b. do tym czasowego użycia w szkołach publicz: i w instytutach pćci żeńskiej polecił, tudzież do zakupienia do Bibliotek szkół Wydz: i pod Wydziało: i instytutów pćci żeńskiej zakupić rozkazała, za cenę zniżoną złt: 3 gr: 10.

Podpisany ma honor donieść interessowanym osobom, a szczególnie *Amatorom Muzyki*, iż będąc przez lat kilkanaście za granicą, a najdłużej w *Wiedniu*, wróciwszy teraz do tutejszej stolicy, zajmuje się budowaniem *Fortepjanów kwadratowych o 6ciu oktawach z mechaniką Wiedeńską*, których ton jest mocny i śpiewny iak w *Pantaljonach*; o czem każdy się interessowany przekonać może przy ulicy *Śpitalnej* za *Klasztorem Dzieciątka Jezus* Nr 1354. — *Mikołaj Stahl* Fabrykant *Fortepjanów*.

W znanej *Kawiarni* pod firmą *Cassé Royal* przy ulicy *Elektoralnej*, teraz zupełnie odnowionej i zaopatrzonej w różne *Trunki* poenie umiarkowane i rychłej usłudze; od dnia 1 Października r. b. od godziny 5tej do 10tej wieczorem; grane będą codziennie *Kwarteta Muzykalne*.

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w połud: 12. Deszcz dosyć spory pada. Zdaniem wczorajszym, podług przepowiedań *Meteorologa Warszaw:* skończył się czas pogodny, od-tąd oczekiwać mamy deszczów lub silnych wiatrów.

Dnia 16 b. m. w dobrach swych *Dobużek* w Woiew: *Lubelskiem*, żyć przestał ś. p. JW. *Jan Pawłowski* Sędzia Pokoju! Syn *Joachima* Stolnika *Lubelskiego* i *Salomei* z *Tęgo-borskich*. Młodość poświęcił Ojczyźnie walcząc w Jej obronie. W Pułku 14tym piechoty Xtwa. *Warszaw:* doszedł do stopnia Kapitana. Za wskrzeszeniem Królestwa był obrany Radcą Woiew: i do zgonu piastował cze-godny urząd Sędziego Pokoju Ptu: *Tomaszewskiego*. Żył tylko lat 48, lecz żył jako do-bry Polak, sprawiedliwy urzędnik, cnotliwy człowiek, wierny przyjaciel, tklivy mąż i ojciec. Wymównie nad zwłokami jego wynie-nili cnoty i zasługi, Proboszcz miejscowy i JW. *Baron Wyszynski* Sędzia Pokoju.

We *Lwowie* P. *Salomon Bryk* (Brick) otrzymał od rządu *Austrjackiego* przywilej ma-jący trwać przez lat 5, na wynalazek robie-nia *Butów Męzkich* i *Bucików Damskich*, *Trzewików* i *Ciżemek*, które w czasach sło-nych nie przemakają, a w czasie upałów nie pieką. (Takie obuwie oby i do nas dostało się iak najrychlej.)

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Pod miastem *Kolonją* wzniosła się nieda-wno rzeka *Ren* do takiej wysokości że miesz-kańcy lękają się aby niezalała wszystkich oko-lic nadbrzeżnych. Dnia 18 b. m. wzniosł się *Ren* przeszło na 16 stop. — Sławny *Jenerał Lafayet* ma wkrótce dać w swoich dobrach świetną ucztę na którą wiele znakomitych o-sób zaprosił. — Według najnowszej wiadomo-ści z *Algieru*, narody, któremi władza *Def Al-*

gierski, doznają skutków nędzy, gdyż przez blokadę *Francuzką* wszelki związek jest przer-wany. Z tego powodu spodziewają się że *Dej* lękając się rozruchu w swoim kraju, zadosyć uczyni żądaniom *Francji*. — Donoszą z *Marsyli* że podobno *Francja* także z *Dejem Trypolitańskim* wojnę mieć będzie, gdyż tane-czny *Konsul Francuzki* obchodził się z nim nieprzyzwoicie, jednak dotąd niewiadomo z pewnością co istotnie zaszło między *Dejem* a *Konsulem*; tyle tylko doniesć można iż ban-dera *Francuzka* powiewająca na mieszkaniu *Konsula*, oraz herb tegoż Państwa już są zdję-te. Wszyscy *Konsulowie* zagraniczni znajdu-jący się w *Trypolis*, łącznie ułożyli protokół z powodu tego zdarzenia i postali go swoim *Monarchom*. *Dej Trypolitański* postać wła-snoręczy list *Królowi Francuzkiemu*. Gdy-by wybuchnęła wojna *Francji* z *Dejem* *Tryp:* handel *franc:* ucierpiałby niezmiernie. — Gdy *Król Hiszpański* niedawno iechał z *St. Jldo-fonso* do *Eskurjalu*, przednie koła powozu odłączyły się przypadkiem od tylnych, przez co tak mocno korpus powozu uderzony został o ziemię, że *Król* trącił głową w szybę okna karety, przez co jest skaleczony. — Według odebranych wiadomości w *Wiedniu* z *Adryanopola*, przybyli *Pełnomocnicy* *Turecy* w towarzystwie *Porucznika okrętowego* *Angiel: Griffits*, morzem do *Radosto*, a z tam-tąd do *Adryanopola*. Dnia 31 z. m. 4ch in-nych *Pełnomocników* *Tureckich* przybyło z o-bozu *Wielkiego Wezyra* także do tegoż mia-sta. D. 1 b. m. rozpoczęły się układy o po-kój po przybyciu *Cesarsko-Rossyjskiego* *Peł-nomocnika* *Hrabiego Palena*, przeto niepod-pada wątpieniu że pokój niezawodnie nastąpi. — *Lekarz* który w *Brodach* przez niedokładne badanie ciała zmarłej *Kobiety* próżno za-trwożył mieszkańców, utrzymując że umarła

na morową zarazę, doznał kłopotu, gdyż Lud tak się zato na niego rozgniewał iż mu chciał dom rozrzucić. — Tegoroczny zbiór zboża w *Węgrzech* jest bardzo obfity. Wino także zbierają obficie. — W *Insbrodu* stolicy *Tyrolu*, stoi w garnizonie pułk Strzelców który już od wielu lat daje w koszarach codziennie obiad biednym uczniom niemającym funduszu na utrzymanie się. — W *Paryżu* dano rozkaz Prefektom i Podprefektom aby mieli baczną oko na wojskowych, a mianowicie na Oficerów, którzy sobie czasami na prowincji za nadto pozwalają. — Listy z *Nowego Jorku* donoszą że Prezydent *Zakson* został powtórnie tknięty apoplexią, już był bliskim zgonu, lecz przystawienie kilkudziesiąt tak zwanych *baniek* sprawiło znaczną ulgę. — Dnia 21 b. m. *Paganini* miał zamiar dać 6ty i ostatni Koncert w *Frankforcie* a z tamtąd udać się do *Moguncji*. — Doszły do *Londynu* smutne wiadomości że w *Indjach* czę-to napadają Korsarze na okręty *Angielskie* które zabierają lub rabują. — W mieście *Ruen* we Francji znacznie już zebrano składkę na wystawienie posągu s. wnemu *Kornelowi* Autorowi wiele wzorowych tradycji. — Dnia 15 b. m. dano w pierwszym teatrze francuzkim w *Paryżu*, Komedją *Świątoszka*, co dowodzi, że ta Komedja nie jest zakazana. — W *Tuluzie* mieszka teraz rodowity *Sawajcar* mający lat 115. Ten starzec czyta bez okularów, ma głos donośny, jest jeszcze dosyć silny. — Gdy d. 8 b. m. w południowej Francji śnieg padał, było o tym czasie w *Rzymie* 23 stopni ciepła. — Satcharz nazwiskiem *Karmeier* wynalazł Atrament, którego żadnym sposobem nie można wyskrobać. — Jenerał *Mifling* wystąpił od N. Króla *Pruskiego* do *Stambułu* jest otyły; w czasie nieznośnych upałów odbywał bardzo spiesznie podróż; gdy wszedł do *Rejs Effendego* u-

padł zemglony! a natychmiast, gdy go otrzeźwiono, przedstawił Ministrowi *Tureckiemu* na co się Sułtan naraża, co bardzo skutkowało. — Magnaci *Woloszczyzny* i *Multan* mieli wysłać Deputacją do *Petersburga* błagając N. Cesarza *MIKOŁAJA* o opiekę; lecz Hrabia *Dybicz* zapewnił ich że N. PAN przedsięwziął opiekować się temi narodami, co wzniesło radość trudną do opisania. — Jenerał *Church* zupełnie opuścił służbę w wojsku *Greckiem*. — W *Anglii* w jednej Parafji mieszkańcy zaskarżyli Pastora, że tylko przez kwadrans miewa kazania; Pastor przeto zaczął miewać kazania trwające po 3 godzin, poczem Parafjanie upraszali aby wrócił do dawnego zwyczaju, to jest aby mówił krócej a dobrze. — Gazety *Londyńskie* teraz Rząd *Turecki* nazywają kolosem glinianym, który rozsypał się na szereg oręży walecznych *Rossjan*. — Listy z *Belgradu* zapewniają że *Rossjanie* zaiąwszy *Rodostw*, znaleźli bardzo znaczną ilość amunicji, oraz skład żywności. — Dnia 7 i 9 b. m. Król *Warszki* znajdował się na wielkiem polowaniu, prócz rozmaitej zwierzyny, zabito 71 Jeleni!

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Stosownie do Reskryptu Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji z d. 23 b. m. Nr 4750, ogłasza niniejszym Licytacją Publiczną in minus na urządzenie ulicy *Smolnej* w sposobie macadamizacji z ryzsłokami brukowanemi, do odbycia której przeznaczając termin stanowczy na dzień 5 Października r. b. na godzinę 3 z południa, wzywa mających chęć podjęcia się tej Entrepryzy, aby zapoznani w *Vadium* w gotowiznie lub *Papierach* publicznych w *Summie* zł: 1500 w powyżej oznaczonym terminie w *Ratuszu* Głównym w *Sali* zwykłych posiedzeń znajdować się chcieli. Anszlag kosztów i Warunki Licytacji wkażdym czasie w *Biórze* Urzędu Muncypalnego przejrzane być mogą. — Warszawa dnia 25 Września 1829 r. — Wice Prezydent *Lubowidzki*. — Sekretarz *Jlwy G. Jahotkowski*.

PRZYJECIAMI DO WARSZAWY.

Brocki Radea Stanu, *Erazm Frankowski* Mar.; *Za-*

mojski Kons: Hr.: Jstroff Siergiej Konsyljarz, Lipski b. Pułkownik, Goltz Jan Ob.; Lubowidzki Xawery Ob.; Kieki Jgnacy Ob.; Potkański Antoni Ob.; Skarżyński Ambroży Ob.; Karska Joanna Ob.; Bobrowski Antoni Ob.; Korabiewicz Doktor Medy.; Nosarzewski Józef Ob.; Kuczkowski Dyrektor, Abramowicz Adam Ob.; Szeptowski Kazimierz Obywa.

DONIESIENIA.

Uwładamiasię Publiczność, iż dnia 1 Października r. b. o godzinie 10 zrana na Targu publicznym w Mieście Grojcu w Pcie Czerskim Wtwie Mazowieckiem leżącym, rozpocznie się sprzedaż przez licytację publiczną Inwentarzy iako to: Krów dojnych i jałowych, Mędaków Tyrolskich, Jałowizny młodocianej, Wołów, Koni z zaprzęgą, Trzody, Wozów, Kocza, Bryczki i Mebli różnego gatunku; oraz sprzęty Gospodarskie. Dnia zaś następującego to jest 2 t. m. na gruncie Wsi Odrzywołek w Pcie i Wtwie tychże leżącej, Zboże różnego gatunku wśnopic iako to: Żyto, Pszenica, Jęczmień, Owies, Groch, Wyka, Siano i Koniczyna, mianowicie Zboże na kopy, Siana w stertach i stogach a takowe przedmioty więcejsz dającym za gotowe pieniądze sprzedawane zostaną. — *Stanisław Modzelewski K. S.*

Osoba mieszkająca na Krakowskiem Przedmieściu na 4tem piętrze w domu JP. Nowackiego pod Nr 454 potrzebująca obowiązku na Prowincję, KOMMISSARZA, Zastępcy Wojta, Kassjera lub Pisarza Prowentowego, albo na Rządce domu porządnego. Wczem zapewnia, życzące osoby, że do powyższych obowiązków iest iak najzdolniejsza.

Dobra mil 6 i pół od Warszawy odległe, mające rozległości Włók Chełmińskich 142 czyniące rocznie z Propinacji brutto przeszło 16,000 złp: z Karczemnego, Łądowego i Czyszów złp: 1,660, z Młyna wodnego złp: 1,800, ogółem złp: 19,460, mające gruntów ornych dworskich 1szzej, 3ciej i 4tej Klasy Morg: Chełm: 749, Łąg wyborowych pierwszej Klasy Morg: Chełm: 160, z których zbiera się Siana z Putrawami fur parokonych 800, zabudowania Ekonomiczne, tudzież Browar, Gorzelnia, oraz Włościńskie w znacznej części murowane, przed kilką laty nowo wybudowane, dawniejsze wyrestaurowane w tak dobrym są stanie, iż przez lat kilkanaście żadnego kapitału na one wykładac nie potrzeba. Robocizna do uprawy Gruntów wystarczająca, Pastwisk Włók kilka wyborowych, Borów i Lasów Włók Chełm: 60. Te Dobra są do sprze-

dania wraz z Inwentarzami, Wołami, Fornalkami, oraz ruchomościami do Ekonomiki należącymi następującym sposobem. 1) Nowy nabywca przyjmie opłatę Towarzystwa Kredytowego złp: 36,660. 2) Opłacać będzie Kanonu rocznego złp: 5,000, lub za ten wypłaci kapitał za 5 od 100 częściami w Terminach 4-godnych dla kupującego. 3) Opłacać będzie Podatki i Dziesięćną do gruntu przywiązane. 4) Wypłaci przy Kontrakcie złp: 173,340 gotowizną lub Aktywami na pewnej Hypotece ulokowanymi. Chcący one nabyć, raczy się udać do W. Potuńskiego Patrona Trybunału, w Warszawie przy ulicy Mostowej Nr 239 mieszkającego.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż Aukcja na Effekta iako to: Komode, Szafę, Lustro, Krzesła, it. p. tu w Warszawie przy ulicy Długiej w domu Nr 543 w dniu 30 m. i r. b. o godzinie 3 z południa za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się.

Andrzej Tryllero-wicz K. T. C. W. M.

☞ Biedny Służący zgubiwszy LIST pod Adressem do W. Felxa Boratti, uprasza o oddanie pod Nr 1864 ulica Wójcowska.

We Wsi Stoiadły, w Obwodzie Stanisławow: przed kilką tygodniami, z Karczny skradziono KATARYNKĘ 11 sztuk grającą, a 4 do nabicia. Ktoby miał o takowej wiadomości, raczy udzielić za dobrą nagrodą do Drukarni Kurjera.

Przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1286, są do sprzedania z wolnej ręki RUCHOMOŚCI, a mianowicie: Fortepjan, Książki Doktorskie, Zegary Paryzkie, Lustrą, Serwanika, Toaleta, za pomierną cenę.

Z dnia 25 na 26 b. m. pedząc Woły przez rogatki Marymontskie, zginęło 2 WOŁY ieden morogotki drugi biały czerwony. Kto ma o takowych wiadomości, niech udzieli pod Nr 46 do handlu Fukierra, za dobrą nagrodą.

Jadący do Błonia zgubił pakę z NUTAMI, z rozmaitych Oper na Kwartet ułożonymi i różne Tańce na Pjauforte. Kto takowe znalazł niech raczy oddać za nagrodą 3 rubli przy ulicy Twardej pod Nr 1104, do Szturma.

Ogrodnicy uwładamiasią Amatorów KWIATÓW, iż w tych dniach odebrali powtórny transport w rozmaitych gatunkach, a mianowicie Hyacynców, Narcyzów, Tulipanów i wiele innych tak do doniczek i ogrodów. Mieszkaią w Hotelu Lipskim pod Nr 603.

Wczoraj wyciągnięte Nra 79. 61. 31. 72. 11. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro Kom: *Zamieszanie.*